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Call for tenders questions summary

Call for tenders' details 
  

Title: Provision of maintenance services 
Start date: 31/10/2019 
Time limit for receipt of tenders: 20/12/2019 
Contracting authority: European Union Intellectual Property Office (EUIPO) 
Status: Closed 

Call for tenders question list 
  

# Submission
date

Publication
date

Question subject Question Answer

1 05/11/2019
18:16

06/11/2019
10:36

CARTA DE ACOMPAÑAMIENTO La carta de acompañamiento ¿es un
escrito indicando que la sociedad
presenta oferta? ¿Tienen algún
modelo? Gracias.

06/11/2019
No hay modelo de carta de
acompañamiento. El único requisito
para la carta de acompañamiento, tal
como indicado en la guía de los
licitadores es que debe de estar
firmada por la(s) persona(s)
facultadas para representar al
licitador y con poderes para firmar el
contrato, en caso de adjudicación.
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# Submission
date

Publication
date

Question subject Question Answer

2 07/11/2019
14:00

08/11/2019
16:00

SUBROGACIÓN DE PERSONAL ¿Podrían explicitar si la EUIPO
obligará contractualmente a la
subrogación de personal del
operador anterior?

08/11/2019
La subrogación se encuentra
regulada por las disposiciones
pertinentes de la ley española. Por lo
tanto, su aplicabilidad no dependerá
de la Oficina sino de las
circunstancias fácticas que
determinarán si esas disposiciones
relevantes son o no aplicables al
contratista entrante. Como se indica
en el apartado 3 del Anexo I Pliego de
condiciones, es una obligación del
futuro contratista asegurar el
cumplimiento de las disposiciones
pertinentes de la ley española y esto
incluiría cualquier cumplimiento
eventual derivado de la aplicabilidad
(o no) de las disposiciones relevantes
sobre subrogación.

3 07/11/2019
14:00

08/11/2019
16:01

SUBROGACIÓN DE PERSONAL ¿Podrían facilitar información
referente a las condiciones de
contratación del personal actual por
parte del actual adjudicatario?

08/11/2019
Pueden solicitar la información
referente a las condiciones de
contratación del personal dentro del
alcance de esta licitación al
contratista actual a cargo de la
prestación de servicios de
mantenimiento y obras a través del
siguiente correo electrónico:
jvim@ferrovial.com
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4 07/11/2019
14:00

08/11/2019
16:02

SUBROGACIÓN DE PERSONAL ¿Sería posible conocer el cual es el
convenio colectivo que regula la
actividad del adjudicatario?

08/11/2019
El contratista actual está sujeto al
Convenio Colectivo provincial de
Industria, Servicios, Tecnologías del
sector de metal de la provincia de
Alicante.

5 28/11/2019
11:53

29/11/2019
17:01

Anexo II Pliego de especificaciones
técnicas

¿Podrían indicarnos sí el personal a
subrogar de la actual adjudicataria
cumple con los perfiles exigidos en
el apartado 19.5 del Anexo II
(PLIEGO DE ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS)?.

29/11/2019
La Oficina no puede aportar las
informaciones solicitadas ya que solo
el actual adjudicatario conoce las
condiciones de su personal. La
subrogación se encuentra regulada
por las disposiciones pertinentes de la
ley española. Por lo tanto, su
aplicabilidad no dependerá de la
Oficina sino de las circunstancias
fácticas que determinarán si esas
disposiciones relevantes son o no
aplicables al contratista entrante. La
dirección de correo:
jvim@ferrovial.com ha sido facilitada
por parte del actual adjudicatario para
contestar a preguntas en relación a la
posible subrogación.

6 29/11/2019
11:53

29/11/2019
17:04

Anexo 4 Condiciones generales Solicitamos aclaración de la cláusula
21 “Recuperación”, debido a que no
entendemos su significado dentro de
los presentes pliegos.

29/11/2019
La cláusula 21 explica el mecanismo
a emplear por la oficina en caso de
tener que reclamar montantes
indebidamente pagados por la misma
en virtud del presente contrato
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7 29/11/2019
11:52

29/11/2019
17:08

GARANTIA DE PREFINANCIACIÓN En los pliegos no se especifica el
importe o porcentaje sobre el total
del contrato de la garantía de
prefinanciación. Por favor, ¿podrían
indicarnos de que cantidad se trata?

29/11/2019
No se solicita garantía de
prefinanciación.

8 29/11/2019
11:51

29/11/2019
17:13

MODIFICACIONES AL CONTRATO Sobre las modificaciones del
contrato ¿Cuál es el límite máximo
de las
mismas sobre el total del contrato?
Solicitamos aclaración de este
extremo.

29/11/2019
El límite establecido se estima a
13.000.000€ durante la vigencia del
contrato marco, tal como indicado en
el apartado 16 del Anexo I Pliego de
condiciones. Téngase en cuenta que
el volumen indicado es solo
estimativo y que el valor total del
contrato dependerá de las cantidades
que pida la Oficina. En todo caso,
ésta no puede comprometerse a pedir
cantidades exactas.:La Oficina podrá
ejercer la opción de aumentar el
importe estimado en un momento
posterior, mediante un procedimiento
negociado con los operadores
económicos que resulten
adjudicatarios de conformidad con el
punto 11, apartado 1, letra e), del
Anexo I del Reglamento (UE,
Euratom) 2018/1046 del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 18 de julio
de 2018, sobre las normas financieras
aplicables al presupuesto general de
la Unión.
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9 29/11/2019
11:50

29/11/2019
17:15

PENALIZACIONES CONTRATO Respecto a las penalizaciones
¿Cuál es el límite máximo de las
mismas
sobre el total del contrato?
Solicitamos aclaración de dicho
término.

29/11/2019
El límite máximo de las
penalizaciones está indicado en el
apartado “1.5.3 Porcentaje de
penalización calculado y máximo” del
“ANEXO III, BORRADOR DE
CONTRATO MARCO PARA
SERVICIOS” de la documentación de
esta licitación.

10 03/12/2019
12:10

03/12/2019
14:48

Presentacion CV y carnets. En el apartado 19.4 Lista del
personal del Anexo II indica lo
siguiente:
"Se deberán adjuntar igualmente
TODOS los CV’s de cada una de las
personas, dónde se pueda verificar
claramente que satisfacen los
perfiles exigidos en contrato (punto
siguiente) o mejorados en la oferta
del contratista, así como
Homologaciones técnicas oficiales
(carnets
profesionales y similares)." ¿Pueden
confirmarnos si el CV y
carnets del personal se presenta en
fase oferta, o una vez adjudicado el
contrato?

03/12/2019
Como indica el primer párrafo del
apartado 19.4 del Anexo II, la
presentación de los CV y demás
documentación de los trabajadores
propuestos se hará junto con el
listado del personal “como máximo,
dos semanas después de la fecha de
entrada en vigor del contrato
específico, durante el periodo de
MOVILIZACIÓN”.
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11 03/12/2019
13:06

03/12/2019
15:36

ANEXO II ESPECIFICACIONES
TÉCNICAS

En referencia al software GMAO, el
Anexo II. Especificaciones Técnicas,
indica que el contratista será
responsable de la formación del
personal
en el mismo. ¿Es también el
contratista el Responsable de
asumir el
coste de las licencias y coste de uso
por usuario tanto del software
como de la app móvil para los
técnicos?

03/12/2019
Todas las licencias de la GMAO
corren a cargo de la Oficina.

12 03/12/2019
11:07

03/12/2019
15:52

Anexo II Especificaciones técnicas ¿Podrían facilitarnos las horas de
funcionamiento de los grupos
electrógenos?

03/12/2019
Los grupos electrógenos se usan
únicamente en caso de corte eléctrico
y en las pruebas de mantenimiento
preventivo de los mismos, según el
Plan de Mantenimiento. A título
meramente informativo, los datos de
noviembre 2018 a octubre 2019 (12
meses) son: Edificio AA1: GE AA1 - 1
= 6,6 horas GE AA1 - 2 = 6,4 horas
Edificio AA2 GE AA2 = 2,7 horas
Edificio AA3: GE AA3 = 4,7 horas
CPD: GE CPD - 1 = 8,8 horas GE
CPD - 2 = 8,6 horas

13 04/12/2019
13:39

04/12/2019
16:21

Inventario de los equipos ¿Nos pueden enviar el inventario de
los equipos en formato excel?

04/12/2019
Veán el documento Anexo II.2
Inventario equpos e instalaciones por
edificio en Excel en la bibliotéca de
documentos.



Page: 7

Call for tenders questions summary

# Submission
date

Publication
date
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14 04/12/2019
13:38

04/12/2019
16:23

Periodicidad tiempos de preventivo En la Excel de tiempos de
preventivos ¿Podrían indicarnos a
qué
periodicidad corresponden los
códigos "M-V y M-I"?

04/12/2019
La leyenda con el significado de los
códigos de periodicidades, incluyendo
los códigos M-V y M-I, está disponible
en la pestaña “Periodicidad” del
documento del pliego: Anexo II.3
Programa mínimo de mantenimiento.

15 04/12/2019
13:38

04/12/2019
16:26

Sistema Control de Accesos ¿El mantenimiento del sistema de
control de accesos se encuentra
incluido en el alcance del
expediente?

04/12/2019
El inventario completo de los equipos
objeto de esta licitación se encuentra
en el Anexo II.2. Inventario de
equipos e instalaciones por edificio. Si
un equipo no está en esa lista, es
porque no forma parte del alcance.

16 04/12/2019
13:37

04/12/2019
16:28

Auditoría de Calidad Aire ambiental ¿Se va a requerir la realización de
una Auditoría de Calidad del Aire
Ambiental de los edificios?

04/12/2019
Si, conforme a la normativa vigente.
Esta obligación está incluida en el
Mantenimiento Preventivo, en la
pestaña “Gamas Preventivo” del
documento Anexo II.3 Programa
mínimo de mantenimiento.

17 04/12/2019
13:35

04/12/2019
16:35

Uso GMAO Rossmiman ¿Podrían confirmarnos si el uso del
GMAO Rossmiman existente va a
suponer algún gasto para la
empresa mantenedora (licencias,
actualizaciones, etc.)?

04/12/2019
Question11

https://etendering.ted.europa.eu/qa/question.html?questionId=56024
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18 04/12/2019
12:15

04/12/2019
16:36

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ¿Podrían facilitarnos las fechas de
las últimas revisiones de OCAs así
como la del retimbrado de
extintores?

04/12/2019
Las fechas de las últimas revisiones
de OCAs, está disponible en la
pestaña “OCAs” del documento del
pliego: Anexo II.3 Programa mínimo
de mantenimiento. Con respecto a los
extintores: En los edificios AA1 y
AA2+CPD, el retimbrado de los
extintores se está realizando
actualmente y se completará en
diciembre de 2019. La obra del
edificio AA3 se finalizó en noviembre
2017 solamente.
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19 03/12/2019
17:05

04/12/2019
16:41

Costes de materiales En el caso de facturar materiales de
precio unitario de mas de 200 € el
importe de 200 € actúa como
franquicia. ¿Es decir si el coste de
material es de 1.000 € se facturarían
800 € mas GG y BI o 1.000 € de GG
y BI? ¿Esto aplicaría tanto para
mantenimiento correctivo como para
trabajos específicos?

04/12/2019
No, no se trata exactamente de una
franquicia: - En mantenimiento
correctivo, como indica el apartado
8.3 Sustitución de componentes, del
Anexo II del pliego de licitación y la
tabla explicativa de la página 29 (de
94), la Oficina no pagará los
materiales cuando el precio unitario
de los mismos sea menor o igual a
200 € (calculado como se indica en el
pliego). Si el precio unitario de los
materiales es superior a 200€, la
Oficina pagará la totalidad. - En el
caso de los Trabajos específicos
(trabajos preliminares y de puesta en
producción, y trabajos asociados al
Plan de continuidad de la actividad),
como indica la tabla de la página 32
(de 94) del Anexo II, la Oficina pagará
los materiales en todos los casos.



Page: 10

Call for tenders questions summary

# Submission
date

Publication
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20 04/12/2019
13:37

05/12/2019
12:18

Empresas subcontratistas actuales Solicitamos que nos indiquen las
empresas subcontratistas que
prestan
actualmente los siguientes servicios:
Inspecciones por OCA
Mantenimiento
de PCI Tratamiento de legionela
Mantenimiento de ascensores
Mantenimiento de grupos
electrógenos Mantenimiento de las
botellas de
equipos respiratorios autónomos
Mantenimiento de los apiladores
eléctricos Mantenimiento de las
líneas de vida Mantenimiento de los
pararrayos Mantenimiento de los
SAIs Tratamiento de aguas
Mantenimiento
de los aerogeneradores
Mantenimiento de las acometidas de
gas y gasóleo
Empresa con contrato para
garantizar el suministro de agua
potable
Empresa con contrato para
garatnizar el suministro de gasóleo

05/12/2019
La Oficina no tiene relación
contractual con los subcontratistas
que puedan asistir a los contratistas
de la EUIPO a prestar algunos de los
servicios enumerados en la pregunta.
Además, la información solicitada no
es necesaria para presentar una
oferta en el marco de la presente
licitación. Por lo tanto, la oficina no
puede facilitar dicha información.
10/12/2019
Vean Información complementaria
n°2 en la Biblioteca de documentos.

21 04/12/2019
16:03

05/12/2019
12:23

Sucontratista/fabricante Switch ¿Pueden indicarnos la empresa
subcontratista/fabricante que realiza
la
revisión anual de los switch?

05/12/2019
Question20
10/12/2019
Vean Información complementaria
n°2 en la Biblioteca de documentos.

https://etendering.ted.europa.eu/qa/question.html?questionId=56083
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22 04/12/2019
13:36

05/12/2019
12:24

Alquiler locales y almacenes ¿Se debe pagar algún alquiler de
locales y almacenes puestos a
disposición para la empresa
mantenedora?

05/12/2019
No.

23 04/12/2019
16:37

05/12/2019
13:12

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Para poder valorar el tratamiento
contra la Legionella necesitaríamos
conocer la capacidad de los
depósito de acumulación de ACS y
AFCH así
como de los aljibes del sistema
contra incendios. ¿Tienen estos
depósitos boca de hombre? ¿Se
limpian interiormente o solo se
desinfectan?.

05/12/2019
Vean la respuesta a la pregunta en la
información complementaria N°1
publicada en la bilblioteca de
documentos.

24 03/12/2019
17:05

05/12/2019
15:18

Cumplimiento de legislación laboral
criterios 3-4-5

Criterio 3, Criterio 4 y 5 aparte de los
criterios de temeridad
indicados en el pliego. ¿Se deben
de respetar los mínimos de convenio
del metal de alicante entendiendo el
mínimo precio hora como el salario
de convenio divido por el número de
horas de convenio mas los costes
de
seguridad social por cada
categoría?

05/12/2019
El servicio prestado a la Oficina no
establece ninguna excepción a los
distintos tipos de actos legislativos
nacionales, incluido, si son aplicables,
los convenios colectivos, que sean
vinculantes para aquellos a quienes
se dirigen (un país de la UE o una
empresa concreta) . Por lo tanto, con
independencia del servicio prestado a
la EUIPO, si una empresa
participante a la licitación está sujeta
al convenio de metal de alicante, este
convenio seguirá siendo de
aplicación.
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25 09/12/2019
11:15

10/12/2019
15:38

Dudas legionella ¿Pueden indicarnos el numero de
analisis de legionella a incluir y los
puntos de CAI a tomar?

10/12/2019
El pliego de licitación contiene la
información necesaria para poder
determinar las necesidades en el
ámbito de la legionellosis (inventario).
En la Oficina son de obligado
cumplimiento el Real Decreto
correspondiente, así como la norma
UNE 100030 en su última versión.

26 10/12/2019
17:47

12/12/2019
11:25

Escaleras mecánicas Pueden indicarnos quien es el
fabricante de las escaleras
mecánicas?

12/12/2019
Las escaleras mecánicas son 2
unidades de la marca Schindler. Vean
en la Bilbioteca de documentos, la
información complementaria N°3
donde encontrarán la debida
documentación que deberán de
rellenar y presentar en su oferta.
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27 12/12/2019
21:05

17/12/2019
13:04

Concretar servicios a prestar en
contrato marco

La presente licitación permite
adjudicar a un máximo de 2
contratistas
con los que se firmará contrato
marco. No nos queda claro las
diferentes
alternativas para repartir los
servicios a prestar a cada contratista
o
al contratista único. Según pliego las
diferentes prestaciones se
dividen en 13 servicios: preventivo,
correctivo, plan continuidad
actividad, gestión BMS, soporte
logístico, etc Pero al mismo tiempo
en
la oferta económica piden valorar
servicios fijos de preventivo por
edificios y correctivos diversos. Tal
como se detalla, nos da la
impresión que se puede adjudicar a
una empresa servicios de preventivo
para un edificio o incluso sólo
determinadas instalaciones, por
ejemplo
preventivo climatización de todos los
edificios, preventivo electricidad
del CPD y a la otra empresa el resto
de preventivos y un reparto similar
en correctivos o los servicios
soporte logístico a repartir entre
empresas por edificios....
Entendemos que tal vez no sea
lógico y
posiblemente se agrupen por

17/12/2019
Tal como indicado en el apartado
1.4.5 del Anexo 3 Proyecto de
contrato marco : el mecanismo de
cascada se emplea si se produce la
terminación de contrato con el
contratista que obtuvo la primera
posición en la atribución del contrato
marco en cascada, en virtud de los
apartados 1.10 del contrato marco y
19.1 de las condiciones generales.
Por tanto los servicios a prestar no se
van a repartir sino que el 1° de la
cascada ejecutará el contrato marco y
en caso de terminación del mismo en
base a las mencionadas clausulas, la
Oficina se reserva el derecho de
recurrir al contratista que obtuvo la
segunda posición.
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posiblemente se agrupen por
instalaciones o por edificios. Se pide
a
todos los licitadores que valoren el
100% de los servicios y de los
edificios, pero lógicamente no es el
mismo coste ofertar el 100% de los
servicios, pero luego pueden
adjudicar el 25% a una empresa y el
75% a
otra, evidentemente los costes son
diferentes, esta forma de adjudicar
indeterminada implica un posible
perjuicio a la hora de ofertar Caso
de
ser así no se entendería que por
ejemplo obliguen a 4
administrativos,
cuando puede ocurrir que la
empresa segunda sea adjudicataria
del 25% de
todos los servicios y los pliegos no
permiten reducir esos 4
administrativos obligados como
mínimo.
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28 17/12/2019
10:29

17/12/2019
13:14

Forma de presentación de la oferta
en e-Submission

Buenos días: Tenemos varias dudas
en relación a la presentación
electrónica de la oferta: - ¿La forma
de presentación de los archivos en
la plataforma e-Submission es igual
a otras licitaciones, en las que
todos los archivos correspondientes
a la licitación – excepto la
Declaración de honor – deben de
cargarse en la carpeta “Otros
documentos”? - En el sistema de
presentación electrónica
“eSubmission”
requieren facilitar los importes
totales ofertados (con y sin
impuestos), ¿tenemos que
incluirlos? ¿o como en otras
licitaciones
tenemos que poner “1” para el
importe de la oferta y “0” para el
importe
de los impuestos? (ya que son
campos obligatorios en el sistema).
Quedando como válidos los
importes indicados en el formulario
correspondiente de la propuesta
financiera. Muchas gracias

17/12/2019
En el sistema de presentación
electrónica “eSubmission” se requiere
facilitar diferentes importes. Le
rogamos ponga “1” para el importe de
su oferta y “0” para el importe de los
impuestos ya que son campos
obligatorios en el sistema. Los únicos
importes válidos son aquellos
indicados en el formulario
correspondiente de la propuesta
financiera.
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29 17/12/2019
14:04

17/12/2019
14:17

Forma de subir los archivos a la
plataforma e-submission

Muchas gracias por la contestación
a la pregunta anterior, pero la
primera parte de la consulta no nos
la han aclarado y es la siguiente:
¿La forma de presentación de los
archivos en la plataforma e-
Submission
es igual a otras licitaciones, en las
que todos los archivos
correspondientes a la licitación –
excepto la Declaración de honor –
deben de cargarse en la carpeta
“Otros documentos”? Muchas
gracias.

17/12/2019
Pueden cargar los archivos en las
correspondientes carpetas previstas
en la plataforma o tambiénn pueden
cargarlos en la carpeta "Otros
documentos".
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30 12/12/2019
16:38

18/12/2019
09:53

Consulta sobre límite económico
materiales incluidos,

Hemos creído interpretar
correctamente la información
relativa a los
materiales, equipos y repuestos.
Consideramos que es necesario o
bien
disponer de un histórico del costes
de los mismos o bien fijar un límite
determinado. Si no hemos entendido
mal, hay 2 consideraciones en
cuanto
a materiales: 1) una serie de
materiales, equipos y repuestos
incluidos
en el mantenimiento preventivo
(consumibles tratamientos aguas,
filtros,
consumibles en general, etc 2) todos
aquellos incluidos en el
mantenimiento correctivo para
resolver averías, se incluye todo
equipo
cuyo valor unitario es inferior a 200
€. Pero si no disponemos de un
histórico de los 2 grupos
comentados o se pone un límite, es
imposible
poder calcular adecuadamente la
oferta tal como se solicita en la
licitación. Es imposible estimar de
manera cierta los costes de los 2
grupos de materiales indicados y la
empresa que actualmente presta los
servicios estaría en una clara
posición de ventaja sobre el resto

18/12/2019
La Oficina no está en medida de
presentar ningún histórico de los
costes de los materiales, equipos y
repuestos incluidos en el
mantenimiento preventivo o bien fijar
un límite determinado. Sin embargo,
se considera de que los operadores
económicos con la experiencia
profesional y técnica requerida en el
pliego de condiciones puede estimar
adecuadamente dichos gasstos
considerando la información aportada
sobre las prestaciones requeridas en
el pliego de especificaciones técnicas.
Por otro lado, en lo que respecta al
mantenimiento correctivo y a los
equipos, materiales y repuestos de
precio menor o igual a 200 €, es un
nuevo elemento que se introduce en
esta licitación, para el que no existe
histórico.
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posición de ventaja sobre el resto
licitadores. En general o bien se
indica un limite económico global o
bien un porcentaje sobre el importe
de licitación o bien se indica un
histórico de costes reales.


